
Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 159 del 19-07-2024 Pag. 1 di 5 - COMUNE DI VARAPODIO 

COMUNE  DI  VARAPODIO 
Provincia di Reggio Calabria 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N°159 del 19-07-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER 
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI" - CIG  

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di luglio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
      Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto del Sindaco N° 01 del 15 gennaio 2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore; 
Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 18/03/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 26 in data 26/03/2024, con la quale è stato 
approvato il PEG   per l’esercizio 2024/2026; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs n. 
118/2011; 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
Premesso che il Comune di Varapodio, nello svolgimento delle attività istituzionali, è chiamato ad 
agire o resistere in giudizio di fronte al giudice civile, penale, amministrativo o tributario, con la 
relativa necessità di assistenza, rappresentanza e difesa dell'Ente da parte di legali esterni, stante la 
mancanza dell’Avvocatura interna; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 54 del 11/06/2024 con la quale venivano 
approvate le linee guida per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni, unitamente 
allo schema di convenzione a seguito di incarico legale; 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali – Amministrativa n° 128 
del 19/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato, in esecuzione della citata 
deliberazione di Giunta Comunale, l’avviso pubblico e l’istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse, relativi alla iscrizione all’istituendo elenco di avvocati per il 
conferimento di incarichi legali per la difesa dell’Ente presso il Comune di Varapodio; 
Dato atto che: 

- il suddetto avviso completo di relativa modulistica è stato pubblicato all’Albo Pretorio on 



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 159 del 19-07-2024 Pag. 2 di 5 - COMUNE DI VARAPODIO 

line, su Amministrazione Trasparente e sul sito Istituzionale del Comune in data 20/06/2024 
e che è stata trasmessa a mezzo posta certificata in data 25/06/2024 ai Consigli dell’ordine 
degli avvocati di Reggio Calabria e di Palmi per opportuna informazione ai propri iscritti, 
giusta nota prot. 7773 del 25/06/2024; 

- l’iscrizione all’elenco sarà soggetto a revisione periodica, comunque non superiore a 
cadenza semestrale, mediante aggiornamento, previo esame delle istanze all’uopo 
pervenute;  

Dato atto che l’elenco deve essere unico e suddiviso nelle sezioni distinte per tipologia di 
contenzioso: 
- Sez. A – Contenzioso Amministrativo  

Assistenza e patrocinio presso le Magistrature amministrative TAR – Consiglio di Stato. 
- Sez. B – Contenzioso Civile e Penale  

Assistenza e patrocinio presso le Magistrature civili Giudice di Pace, Tribunale – Corte di 
Appello – Cassazione civile (Corte d’Assise, Corte d’Assise d’Appello, Cassazione). 

- Sez. C – Contenzioso del Lavoro  
Assistenza e patrocinio presso le sezioni di lavoro del Tribunale – Corte di Appello – 
Cassazione Civile. 

- Sez. D – Contenzioso Tributario  
Assistenza e patrocinio presso Corti di Giustizia tributaria e Cassazione tributaria (escluse 
dalla competenza del Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tributi). 

Rilevato che le finalità della presente procedura sono di permettere l'individuazione di avvocati 
qualificati e di fiducia in seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, 
pubblicità e comparazione e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza; 
Ritenuto che i nominativi dei professionisti richiedenti, ritenuti idonei, sono inseriti nell’elenco in 
ordine strettamente alfabetico. L’iscrizione nell’elenco non costituisce, in alcun modo, giudizio di 
idoneità professionale, né graduatoria di merito, ma individua unicamente i soggetti a cui riferirsi 
ai fini dell’eventuale conferimento dell’incarico, inoltre non comporta l’assunzione di alcun 
obbligo da parte del Comune di Varapodio verso i professionisti iscritti né l’attribuzione di alcun 
diritto da parte degli avvocati in ordine ad eventuali conferimenti di incarico;  
Dato atto che: 

 alla data di scadenza del termine di presentazione delle istanze di partecipazione fissata all’ 
08/07/2024 ore 14:00, sono pervenute n. 57 domanda di manifestazione di interesse 
all’iscrizione all’istituendo elenco di avvocati del Comune di Varapodio; 

 a seguito dell’istruttoria dell’ufficio amministrativo effettuata sulle istanze e relativa 
documentazione in ordine ai requisiti richiesti dal predetto avviso pubblico, risultano tutte 
ammesse; 

Evidenziato, altresì, che in via eccezionale e con adeguata motivazione il Comune ha facoltà di 
affidare incarichi legali a professionisti non inseriti in elenco per giudizi di rilevante importanza 
e/o complessità che richiedano prestazioni professionali di altissima specializzazione, quali quelle 
garantite da professionisti di chiara fama, cultori della materia e cattedratici o che abbiano 
patrocinato l’Ente per giudizi connessi o consequenziali a quello per il quale è necessario 
procedere all’affidamento (per i quali è dunque prevista la medesima istruttoria); 
Verificato che a seguito delle operazioni istruttorie, volte alla verifica delle domande di iscrizione e 
relativi allegati, si ritiene di procedere alla costituzione di un elenco di avvocati, articolato in ordine 
alfabetico in 5 sezioni distinte per tipologia di contezioso, per l’affidamento di incarichi di 
assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio o in sede precontenziosa, conferiti  dal Comune di 



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 159 del 19-07-2024 Pag. 3 di 5 - COMUNE DI VARAPODIO 

Varapodio in occasione di ogni singola vertenza, sia in sede stragiudiziale, sia innanzi a tutte le 
Autorità giurisdizionali ed in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi e di ottemperanza; 
Dato atto che la sottoscrizione della determinazione da parte del Responsabile del Responsabile del 
Servizio equivale ad attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione 
amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 
190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 
provvedimento; 
Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto 
dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
1) Di approvare la narrativa che precede da intendersi qui integralmente riportata; 
2) Di approvare per i motivi espressi in narrativa, l’elenco aperto degli avvocati di fiducia del 
Comune di Varapodio per il conferimento di incarichi esterni di assistenza, difesa e rappresentanza 
in giudizio o in sede precontenziosa, conferiti dal Comune in occasione di ogni singola vertenza, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
3) Di dare atto che: 

 l’elenco unico è articolato in 5 (cinque) sezioni 
- Sez. A – Contenzioso Amministrativo  
- Sez. B – Contenzioso Civile e Penale  
- Sez. C – Contenzioso del Lavoro 
- Sez. D – Contenzioso Tributario  

 i professionisti sono elencati in ordine alfabetico 
 l’iscrizione all’elenco sarà soggetto a revisione periodica, comunque non superiore a cadenza 

semestrale, mediante aggiornamento, previo esame delle nuove istante di iscrizione o di 
cancellazione all’uopo pervenute;  

4) Di dare altresì atto che: 
 l’inclusione del professionista nell'elenco non comporta alcun impegno da parte del 

Comune, né la pretesa/diritto del candidato sul conferimento di eventuali incarichi; 
 gli incarichi saranno affidati nel rispetto dei criteri fissati all’art. 5 delle Linee guida per il 

conferimento di incarichi legale a professionisti esterni all’Ente, approvate con 
deliberazione di giunta comunale n.54 del 11/06/2024; 

 l’Amministrazione si riserva, comunque, in via eccezionale e con adeguata motivazione, la 
facoltà di affidare incarichi anche a professionisti non compresi nell'elenco, in presenza di 
contenziosi ritenuti, con valutazione non sindacabile in ragione della tipologia della 
procedura, di particolare complessità specialistica tale da richiedere l'affidamento a figure 
professionali altamente qualificate nel settore di pertinenza; 

 l’elenco approvato in allegato alla presente determinazione sarà tenuto a cura e presso l’Area 
Affari Generali- Amministrativa del Comune di Varapodio; 

 la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà assunto 
di volta in volta con il conferimento di ciascun incarico e pertanto non necessità del parere 
contabile; 

5) Di attestare che nei confronti della scrivente non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
6) Di rendere noto che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Immacolata Pellegrino; 
7) Di dare atto che la presente determinazione: 



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 159 del 19-07-2024 Pag. 4 di 5 - COMUNE DI VARAPODIO 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
  

 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse. 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Varapodio 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 
cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Lì, 19-07-2024  IL RESPONSABILE P.O. 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
  

  



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 159 del 19-07-2024 Pag. 5 di 5 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Settore interessato ATTESTA, ai sensi dell’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
Data  19-07-2024  Il Responsabile del Settore 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 

 
 

 
 

 
N. 698       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio On-Line del Comune, in data odierna per 
rimanervi per giorni 15 consecutivi 
dal 19-07-2024             al 03-08-2024 
 
Data  19-07-2024 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 

 


